
ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 27 de Junho de 2023 - Nº 6712  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

considerando a necessidade de organização das atividades executadas 

por esta Secretaria; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – DESIGNAR o servidor público municipal, Sr.JADSON 

SANTOS SILVA, matrícula nº. 932705-3, para responder pela 

COORDENAÇÃO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – 

PAR, desta Secretaria Municipal de Educação de Maceió - 

SEMED, até ulterior deliberação. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se a Portaria nº. 0108, de 24 de Fevereiro de 2022, 

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM do dia 25 de Fevereiro de 2022. 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:223334C5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº. 006/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 

público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 

interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e 

suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 006/2023, do tipo MENOR 

PREÇO, sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR 

MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS 

OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E ESTABILIZAÇÃO 

DE TALUDES NO VALE DO REGINALDO, DIVIDIDO EM 

05(CINCO) LOTES, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início 

do procedimento agendado para as 09h do dia 31/07/2023 na sala de 

reuniões da Diretoria de Licitação na sede da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 

nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de Maceió/AL. As empresas 

interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o 

endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: 

www.licitacao.maceio.al.gov.br no link “Licitações”. 

  

Maceió/AL, 26 de Junho de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA  

Presidente CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 963617-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:948BB2AC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E 

INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

010700.063902/2023. 

 

RATIFICO a celebração de contratação por INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, II da Lei Federal nº. 

8666/1993, pelo que consta nos autos do Processo Administrativo 

nº. 010700.063902/2023, referente a realização de cursos de 

capacitação, ministrados pelo INSTITUTO DE ENSINO E 

PESQUISA - INSPER, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 

06.070.152/0001-47, para participação nos cursos: 

  

I) Concessões e PPS: Fundamentos e Elementos Chaves; e 

II) Concessões e PPPS - Tópicos Avançados, a ser realizado entre os 

dias 26/06/2023 a 29/06/2023, no valor total de R$ 17.199,79 

(Dezessete mil, cento e noventa e nove reais e setenta e nove 

centavos), para um total de 02(dois) inscritos nos 02(dois) cursos 

apontados acima. 

  

Maceió/AL, 26 de Junho de 2023. 

  

DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
Secretário Municipal de Ações Estratégicas e Integração 

Metropolitana/SEMAEMI 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:55FF9469 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.44515.2023. 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.44515.2023, em favor da empresa 

DANTAS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. - ME, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 26.101.017/0001-29, no valor de R$ 100.000,00 

(cem mil reais), referente a contratação da Banda Fulô de Mandacaru 

para a realização de apresentação artística e cultural no dia 27 de 

junho de 2023, para o evento público do São João de Maceió, com 

base nas disposições contidas no artigo 25, III, da Lei Federal nº. 

8.666/1993 e suas alterações. 

  

Maceió/AL, data da assinatura eletrônica. 

  

JOÃO HUGO VERGETTI LYRA 
Diretor-Presidente/FMAC 

  

*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F731CF6B 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.44515.2023. 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.44515.2023, em favor da empresa 

FORA DE MODA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 20.031.950/0001-90, no valor de R$ 

350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), referente a contratação 

do cantor Gustavo Mioto para a realização de apresentação artística e 

cultural no dia 28 de junho de 2023, para o evento público do São 

João de Maceió, com base nas disposições contidas no artigo 25, III, 

da Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações. 

  

Maceió/AL, data da assinatura eletrônica. 

  

JOÃO HUGO VERGETTI LYRA 
Diretor-Presidente/FMAC 

  

*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7AD6CDB1 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 150051443.2023. 

 

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação, nos termos do 

Processo Administrativo nº 1500.51443.2023, em favor da empresa 

ÉSHOW .COM. LTDA. - ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

24.360.324/0001-07, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), 

referente à contratação do artista Rafinha O Big Love, para a 

realização de apresentação artística e cultural no dia 29 de junho de 

LICITACAO - 03
Realce


